2

     Дело № 1-46-10/2023
                                                                                                                    УИД 91МS0046-01-2023-000659-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2023 года                                                                     г. Керчь

Мировой  судья  судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Полищук Е.Д.
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Керчи Уший О.О.,
подсудимого Патрашова А.Р.,
защитника адвоката Музыченко И.Н., представившего удостоверение
№ 1227 от 04.12.2015, ордер № 40 от 10.05.2023,
при секретаре Буглаевой Н.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Патрашова Ахмеда Ричардовича, /изъято/ года рождения, уроженца/изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/  и проживающего по адресу: /изъято/  обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Патрашов А.Р. совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

/изъято/  года примерно в /изъято/, Патрашов А.Р., находясь на участке местности, на расстоянии примерно в трех метрах от дома №/изъято/, во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, с целью личного обогащения, преследуя корыстные мотивы, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может препятствовать его преступным действиям, воспользовавшись тем, что его действия носят тайный для окружающих характер, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв в руки рюкзак, стоимостью 1000 рублей, к котором находилась бытовая акустическая система (звуковая колонка), марки TG116, стоимостью согласно заключению эксперта № /изъято/  от /изъято/, 414 рублей 76 копеек и денежные средства в размере 2150 рублей, принадлежавшие /изъято/ После чего, Патрашов А.Р. с места  совершения преступления скрылся и похищенное имущество обратил в свою собственность, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями /изъято/ незначительный материальный ущерб на общую сумму 3564 рублей 76 копеек.
Действия Патрашова А.Р. квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании защитником Музыченко И.Н. заявлено ходатайство, поддержанное подсудимым Патрашовым А.Р., о прекращении уголовного дела в отношении него в связи с истечением срока давности.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Патрашова А.Р. по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с истечением сроков давности.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судопроизводства, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда либо от уплаты судебного штрафа, назначенного в соответствии со статьей 76.2 настоящего Кодекса. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

Из материалов дела следует, что Патрашов А.Р. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.158  УК РФ, 04.05.2021.

Уголовное дело в отношении Патрашова А.Р. не приостанавливалось в связи с розыском подозреваемого.
Оснований для приостановления течения сроков давности в отношении Патрашова А.Р. не имеется.

Исходя из положений п. 1 ч.1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела сроки давности привлечения Патрашова А.Р. к уголовной ответственности за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - истекли.
Таким образом, у суда имеются основания для применения положений п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, и прекращения уголовного дела в отношении Патрашова А.Р. по ч. 1 ст.158 УК РФ, ввиду истечения сроков давности уголовного преследования.
Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ч.10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает  в соответствии со ст.81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

            ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело, уголовное преследование в отношении Патрашова Ахмеда Ричардовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ, прекратить в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением срока давности уголовного преследования.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Патрашова А.Р. после вступления постановления в законную силу, - отменить.
В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить Патрашова А.Р. от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 ч. 1 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи.
Вещественные доказательства:

- акустическую портативную колонку «TG 116», находящуюся на хранении у потерпевшего Терехина Д.С., - оставить ему же по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                           Полищук Е.Д.
Копия верна.

Мировой судья